<sup>476</sup> VINCENTIUS HISPANUS, *Apparatus*, ad X, 1, 39, 1, V° *Fausto* : « Quandoque monachus consensu et mandato abbatis potest causas tractare : XVI, q. I Monachi [C. 16, q. 1, c. 35], Qui vere [C. 16, q. 1, c. 12]. Set quis debet eum constituere ? Alanus dicit quod si negotia illa pertinent ad episcopum, debet institui per episcopum cum consensu capituli. Si ad capitulum per capitulum eum consensu capituli episcopi, argumentum XVIII, q. II, Hoc tantum [C. 18, c. 2, c. 1], Instit., De curatoribus, q. ultima [*Inst.*, 1, 23, 6], et LXXXVIII, c. 1 [D. 88, c. 1] et X q. II, Hoc jus [C. 10, q. 2, c. 2] C. De his qui ad ecclesias confugiunt, Praesenti [C., 1, 12, 6], C. De episcopis et clericis, c. Omnes, § In hac [C., 1, 3, 32, 1], VIII, q. III, Cum scimus [C. 9, q. 3, c. 3], De juramento calumpnie [calumniae], Imperatorum [Imperatorum] [X, 2, 7, 4], ff. De muneribus et honoribus, l. Munerum, § Defensores [D., 50, 4, 18, 13] » (MADRID, *Biblioteca nacional*, ms. 30, f° 80 vb).

<sup>477</sup> BERNARDUS PARMENSIS, *Glossa ordinaria* ad X, 1, 39, 1, V° *Submovere* « [Syndicus] debet constitui quandoque ab episcopo, quandoque a capitulo, prout notatur supra, De rescriptis, c. Edoceri [X, 1, 3, 21] » (*op. cit.*, col. 477).

<sup>478</sup> GUILLELMUS DURANDUS, *Speculum juris*, 1, 3, *De syndico* : « Sed quid in causa, quae est inter praelatum et capitulum : nunquid capitulum potest agere et constituere

commentaire sur le Digeste Neuf, Bartole enseigne d'abord, de son côté, qu'il n'est pas requis, pour instituer l'agent d'une *universitas*, qu'intervienne une décision du supérieur, à moins que ce représentant ne soit également censé agir pour ce dernier. Telle est en effet la position d'Accurse et de Guillaume de Cunh, à la différence de Dinus<sup>479</sup>. Mais, dans son commentaire sur le Code, il revient finalement sur sa première opinion, déclarant que l'autorité du supérieur doit toujours intervenir dans la création du syndic d'une communauté<sup>480</sup>.

Pour les syndics urbains, le podestat joue un rôle prépondérant, comme on peut le constater dans les actes de la pratique. Ainsi, des chartes du cartulaire de Sienne datées de 1235 montrent que l'agent est constitué par le podestat après consentement exprès du conseil général de la ville<sup>481</sup>. De même, les statuts

---

procuratorem ? Et dicunt quidam, quod superior dabit tunc collegio procuratorem : cujus officium expirabit causa finita. Insti. De auctoritate tutorum, in fine [*Dist.*, 21, 3]. Tu dic, quod licet hoc fieri possit ; si tamen non fiat, ipsum collegium habet hoc casu administrationem legitimam : et potest agere et defendere, et procuratorem constituere : Extra, De electione et electi potestate, Cum ecclesia Vulterrana [X, 1, 6, 31], Extra, De causa possessionis et proprietatis, Cum olim [X, 2, 12, 7]. Item est etiam in quaestionibus, quae solent vacante ecclesia locum habere : ut in causis electionum, ut Extra, De electione et electi potestate, Cum dilectus [X, 1, 6, 32], et c. Cumana [X, 1, 6, 50] et De verborum significatione, Abbate [X, 5, 40, 25] et De causa possessionis et proprietatis, Cum ecclesia [X, 1, 6, 31] » (*op. cit.*, p. 237).

<sup>479</sup> BARTOLUS DE SAXOFERRATO, *Commentaria*, ad *D.*, 46, 8, 9, *Actor* : « Venio ad actorem civitatis. Primo quaero qualiter constituatur ? Glossa dicit, quod in istis non requiritur solennitas, quod dicit decretum superioris non exigitur, vel si exigitur, praesumitur intercessisse, quod est notabile dictum. Videamus primum, dum dicit, quod decretum non requiritur, contrarium nota in l. Nulli, supra, Quod cujusque universitatis nomina [*D.*, 3, 4, 3], per l. I, De servis rei publicae manumittendis [*D.*, 7, 9, 1] et illud tenet Dynus. Guillelmus de Cugno in dicta l. Nulli [*D.*, 3, 4, 3], tenet contrarium : scilicet, quod non requiritur decretum superioris, sed sufficiat ipsum decretum decurionum, hoc est, ipsa ordinatio, et constitutio decurionum : l. Item eorum § Si decuriones [*D.*, 3, 4, 6, 1] et § Actor [*D.*, 3, 4, 6, 3], supra, Quod cujusque universitatis nomine et ita loquitur titulus De decretis ab ordine facienda [*D.*, 50, 9] et C. De decretis decurionum [*C.*, 10, 47]. »

<sup>480</sup> BARTOLUS DE SAXOFERRATO, *Commentaria*, ad *C.*, 7, 9, *De servis rei publicae manumittendis*, 1, *Si ita* : « Lego hanc legem et l. II De decurionibus et filiis eorum [*C.*, 10, 32, 2] in l. Nulli, ff. Quod cujusque universitatis nomina [*D.*, 3, 4, 3]. Nota quod in creatione sindici universitatis debet intervenire auctoritas superioris. Aliter dixi de hoc in l. Actor, ff. Rem ratam haberi [*D.*, 46, 8, 9]. » (t. VIII, *In secunda parte Codicis*, Venetiis, 1526, réimpr. anast. Roma, 1996, f° 59).

<sup>481</sup> *Il Caleffo Vecchio del comune di Siena*, *op. cit.*, t. II, p. 448, n. 294 : 6 juillet 1235 : « Appareat omnibus evidenter quod dominus Bernardinus Pii Senensis potestas, de auctoritate et expresso consensu generalis consilii Campanae, more solito ad sonum campanae congregati, nomine comunis Senensis fecit et constituit Bonagratiam judicem civem Senensem syndicum, actorem et procuratorem ad interponendas et faciendas et prestandas omnes et singulas etc. » (cité par V. CRESCENZI, *op. cit.*, n. 10 p. 354) ; *Il caleffo Vecchio del comune di Siena*, *op. cit.*, p. 448, n. 295 : 6 juillet 1235 : « Appareat omnibus manifeste quod dominus Bernardinus Pii Mutinensis, Dei gratia Senensis potestas, de auctoritate et expresso consensu generalis consilii Campanae, more solito ad sonum campanae congregati, et ipsi idem

de Volterra prévoient que les consuls ou le podestat doivent, dans les huit jours après le début de leur mandat, constituer un syndic<sup>482</sup>. Balde, s'intéressant plutôt au représentant des villes, se demande en conséquence si les conseillers ou les anciens peuvent constituer celui-ci sans le consentement du podestat. Rapportant l'opinion favorable de Dinus Mugellanus, il ne l'approuve toutefois que dans l'hypothèse où l'office du podestat est vacant. Dans le cas contraire, si ce magistrat est présent dans la ville, son autorité est requise pour la constitution du syndic, comme pour la nomination d'un agent d'affaires<sup>483</sup>. Conformément à l'opinion d'Accurse, en effet, une *universitas* de laïcs ne peut se doter d'un représentant sans l'autorisation de celui qui la gouverne, dans la mesure où le droit exige toujours l'intervention d'un magistrat pour le règlement des affaires publiques. Des lois contenues dans le Digeste précisent néanmoins que celui qui serait investi dans ces conditions serait alors censé agir comme un simple procureur<sup>484</sup>.

Dans sa *Summula quaestionum*, Albertus Galeottus, dont les propos ont ensuite été textuellement repris par Guillaume Durand, envisage l'hypothèse d'un juge déclarant un syndic illégitime ou légitime, se demandant si cette décision prévaut sur le choix de l'*universitas*. En effet, certains l'affirment, en vertu de l'autorité attachée aux jugements. Mais d'autres soutiennent l'inverse, car il s'agit du simple « fait du préteur ». Un tel jugement ne préjudicie donc pas à l'*universitas*, à moins peut-être que le juge n'ait décidé qu'il ratifierait ce qui aura été fait, ainsi que l'a affirmé Ubertus de Bobio († 1245)<sup>485</sup>.

---

consiliarii, fecerunt et constituerunt Clusium Gherardi sindacum et actorem et procuratorem ad jurandum etc. » (cité par V. CRESCENZI, *op. cit.*, n. 10 p. 354).

<sup>482</sup> *Statuti di Volterra I (1210-1224)*, Codice I (1210-1222), c. 87, *De sindaco sive actore comunis*, éd. E. Fiumi, Firenze, 1951, p. 53-54.

<sup>483</sup> BALDUS DE UBALDIS, *Commentaria ad X*, 1, 39 : « An consiliarii, sive antiani possint sine potestate illius terrae constituere procuratorem, vel syndicum civitatis. Dynus dixit, quod sic, per l. Ubi absunt, ff. De tutoribus et curatoribus datis [D., 26, 5, 19]. Ab his, quod est verum, quando officium potestatis vacat, sed si non vacat, et potestas est presens in civitate, requiritur in constitutione syndici ejus autoritas, sicut in constitutione actoris, ut notatur in l. Nulli, ff. Quod cujuscumque universitatis nomine [D., 3, 4, 3] » (*op. cit.*, f° 142 v°).

<sup>484</sup> BALDUS DE UBALDIS, *Commentaria ad X*, 2, 7, 4 : « Quaero hic, utrum syndicus possit constitui ab universitate laicorum sine autoritate magistratus eorum ? Glossa in l. Nulli, ff. Quod cujuscumque universitatis nomine [D., 3, 4, 3] sentit quod non, quia in publicis negociis requiritur publica autoritas magistratus, ut in l. 1, C. De servis rei publicae manumittendis [C., 7, 9, 1, 3] Et l. 1, § Solent, ff. Quando appellandum sit et intra quae tempora [D., 49, 4, 1, 3]. Ad hoc facit, ff. Quod quisque juris in alterum statuerit, l. 1, § 1 [D., 2, 2, 1, 1], ff. De negotiis gestis, Cum alicui [D., 3, 5, 25]. In contrarium facit, ff. Ratam rem haberi et de ratihabitione, l. Actor [D., 46, 8, 9], ff. De muneribus et honoribus, l. 1 [D., 50, 4, 1], ff. Quod cujuscumque universitatis nomine, l. Item, § Si decuriones [D., 3, 4, 6, 1] et § actor [D., 3, 4, 6, 3], ubi dicit quod iste fungitur vice procuratore » (*op. cit.*, f° 167).

<sup>485</sup> ALBERTUS GALEOTTUS, *Margarita*, in *Speculum juris Gulielmi Durandi*, 1, 3 : « Sed pone quod judex pronunciat syndicum non legitimum esse, vel legitimum, nunquid praejudicat

S'interrogeant sur la pertinence d'un jugement invalidant la nomination d'un procureur, Jacques d'Arena invoque la loi *Cum non justo* pour justifier la valeur d'une telle décision. *A contrario*, le juge peut ratifier les actes d'un faux représentant, ce qui ne porte ainsi pas préjudice à son maître. Par ailleurs, si le juge peut annuler l'investiture d'un procureur, il ne peut lui-même en instituer, car ce dernier est établi par mandat et non par sentence d'un magistrat. La décision judiciaire, de nature déclarative, ne fait que constater ce qui a été décidé entre les parties<sup>486</sup>. En effet, comme le rappelle Balde, Guillaume Durand, déjà, affirme que la proclamation du juge ne fait pas syndic celui qui ne l'est pas. Partout ou presque est requis un mandat du maître et, dès lors, la décision interlocutoire du juge n'est pas suffisante. Mais là où la constitution appartient au juge, la sentence interlocutoire du magistrat est suffisante. Néanmoins, cela

---

universitati ? Dicunt quidam quod sic, propter auctoritatem judiciorum, ut ff. de minor[ibus XXV annis], l. Ait praetor, in principio [D., 4, 4, 7, 0] et ff. De bonorum possessione, l. Si servus [D., 37, 11, 10] [...]. Alii contra, quia factum praetoris etc., ut ff. De testamentaria tutela, l. Jure nostro [D., 26, 2, 26] et ff. De rebus eorum qui sub tutela vel cura sunt, l. Neque [D., 27, 9, 8] et ff. De feriis, l. 1 [D., 2, 12, 1]. Primo resp[ondeo] ad quod dic ut no[tat] Uber[tus] De Bobio, quod non praejudicat universitati, ut ff. De collusione detegenda, l. Cum non justo [D., 40, 16, 3], nisi forte judex decrevit se ratum habiturum quidquid factum erit, per eum, ut ff. Quod falso tutore auctore gestum esse dicatur, l. 1, § Idem Pomponius [D., 27, 6, 1, 5]. » (t. ultimo, Augustae Taurinorum, 1578, f° 93). De même : GUILLELMUS DURANDUS, *Speculum juris*, 1, 3, *De syndico* : « Quid si judex pronunciat syndicum illegitimum fore legitimum, nunquid praejudicat universitati ? Dicunt quidam, quod sic, propter auctoritatem judicis, ff. De minoribus XXV annis, Ait pretor, in principio [D., 4, 4, 7, 0], et De bonorum possessione [secundum tabulas], Si servus [D., 37, 11, 10] [...]. Alii contra : quia factum praetoris, etc. ut ff. De testamentaria tutela, Jure nostro [D., 26, 2, 26], ff. De rebus eorum [qui sub tutela vel cura sunt], Qui neque [D., 27, 9, 8], ff. De feriis [et dilationibus et diversis temporibus] l. 1 [D., 2, 12, 1], respon. I. Ubertus de Bobio dixit, quod non praejudicat universitati : ut ff. De collusione detegenda, Cum non justo [D., 40, 16, 3]. Nisi forte judex decreverit se ratum habiturum quicquid erit factum per eum : ut ff. Quod falso tutore auctore gestum esse dicatur, l. 1 § penultima [D., 27, 6, 1, 5] » (*op. cit.*, p. 235).

<sup>486</sup> JACOBUS DE ARENA, *Commentaria ad D.*, 27, 6, 1, *Ait Pretor* : « An iudicium factum cum eo quem procuratorem esse judex interlocutus est cum in veritate non esset valeat. Pro hoc, infra, De collusione detegenda, Cum non justo [D., 40, 16, 3]. Contra, videtur, ut si dicat judex se ratum habiturum quod fit per falsum procuratorem domino non prejudicet, infra De operis novi nuntiatione, Cum procurator [D., 39, 1, 13]. Nec enim per istam sententiam factus est procurator : cum non per sententiam sed per mandatum quis procurator constituatur, ut supra, Man[dati vel contra], l. 1 [D., 17, 1, 1] et De procuratoribus et defensoribus, l. 1 [D., 3, 3, 1], nam sententia non facit, sed factum declarat cum fertur inter partes, ut supra, De rei vindicatione, Ex diverso [D., 6, 1, 35], et l. Sumptus [D., 6, 1, 48] et Si servitus vindicetur, Sicuti § Distant [D., 8, 5, 8, 2]. Nec obstat supra [...] quia ad pretorem spectat pupillo dare tutorem, sed non dare alicui procuratorem vel syndicum, ut supra dictum est. Item persona intervenit cujus est negotium, sed secus in nostro casu : nam etiam si non esset tutor posset decernere quod fieret a pupillo, ut C. Qui admitti ad bonorum possessionem, Bonorum [C., 6, 9, 1/7 ?], et De jure deliberandi, Si infanti, § finale [C., 6, 30, 18, 4]. » (*op. cit.*, f° 100 rb-100 va) ».

n'est vrai que dans le cas d'un faux procureur. Si celui-ci est moins idoine, ou malhabile, il faut s'en tenir au jugement, à moins que l'on interjette appel<sup>487</sup>.

## CONCLUSION DU CHAPITRE

Différentes conditions préalables au choix de l'officier qui représente une communauté sont donc posées. S'agissant d'un établissement ecclésiastique, il peut ainsi tout aussi bien appartenir à celui-ci que lui être étranger et être autant un laïc qu'un clerc. Dans ce dernier cas, il ne peut toutefois représenter le monastère qu'en justice, car la gestion matérielle des biens de celui-ci doit nécessairement revenir à un moine. Lorsque la tâche de représentation porte par ailleurs sur des questions strictement spirituelles, elle doit revenir à un clerc. Les syndics urbains sont de leur côté généralement membres de l'*universitas*, sauf lorsque la représentation doit s'exercer en un lieu éloigné de la cité. L'individu retenu pour exercer l'office doit jouir d'une bonne réputation et revêtir une certaine compétence, au moins concernant la cause dont il a la charge. Dans diverses villes, les représentants choisis à la fin du Moyen Âge sont gradués en droit et, souvent, des hommes d'expérience ayant exercé d'autres fonctions municipales. En principe collégial, le choix de l'officier peut être effectué par un organe représentant l'ensemble de l'*universitas* sans que tous les membres de celle-ci ne participent nécessairement. Les électeurs doivent jouir de la pleine capacité juridique. Le détenteur local de l'autorité supérieure, évêque ou magistrat gouvernant la ville, est aussi susceptible d'être l'acteur direct de la nomination approuvée par le corps